
                       

 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Via Balma, 5 – 10040 
P. IVA / C.F. 01864440019 
TEL 011.9045546-82-76 

lavoripubblici@comune.rivalta.to.it 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it
www.comune.rivalta.to.it 

 

   

 

1 

 

Rivalta di Torino, 12.04.2022 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA MORIONDO/ANGOLO VIALE VIF.  

CUP: B61B22000030004 CIG: 917718222A 
 (art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/2020   

così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) L. 108 del 29.07.2021 

 

SI RENDE NOTO 
che il Comune di Rivalta di Torino intende espletare una manifestazione di interesse 
avente per oggetto “Realizzazione di un parco giochi inclusivo in Via Moriondo/Angolo 
Viale Vif” al fine di individuare, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/2020 così come modificato dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) L. 108 del 29.07.2021. 
 
STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Rivalta di Torino – Via C. C. Balma, 5 – 10040 Rivalta di Torino (TO) – Tel 011 
9045543 –   P.E.C.: protocollo.rivalta@cert.legalmail.it. 
 

Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice 
Servizio Lavori Pubblici 
 
Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’arch. Rosanna BERGESE – Servizio Lavori Pubblici del Comune di Rivalta di Torino. 
 
Determinazione a contrarre: n. 194 del 12.04.2022 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 
Tipologia dei lavori  
Questo Ente intende realizzare un parco giochi inclusivo accessibile nella sua interezza a 
tutti i bambini portatori di disabilità con attrezzature ludiche che stimolano le capacità 
non solo motorie ma anche uditive, visive e tattili.  
L’intervento è finalizzato nel contempo a rifunzionalizzare l’area a servizi S54 di P.R.G.C. 
destinata a “campi gioco per bambini e ragazzi”, attualmente inutilizzata.  
L’intervento prevede la realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo, adeguando l’area verde 
comunale esistente attraverso l’installazione di attrezzature ludiche inclusive, facendo 
particolare attenzione all’uso dei materiali per le differenti pavimentazioni ed alla scelta 
delle attrezzature ludiche da localizzare, con la finalità di garantire la massima 
accessibilità ai futuri fruitori. 
In particolare: 
- installazione di attrezzature ludiche scelte e studiate per soddisfare il fabbisogno di 
differenti tipologie di disabilità, da quelle fisiche a quelle cognitive;  
- realizzazione di pavimentazione particolare in gomma colata per le aree con le 
attrezzature ludiche per permettere la massima fruibilità da parte dei bambini, anche 
con disabilità fisica; 



                       

 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Via Balma, 5 – 10040 
P. IVA / C.F. 01864440019 
TEL 011.9045546-82-76 

lavoripubblici@comune.rivalta.to.it 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it
www.comune.rivalta.to.it 

 

   

 

2 

 

-  realizzazione di percorso di collegamento alle aree con i giochi; 
- realizzazione di una pista ciclabile  
 
Il tutto come da progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta del Comune 
di Rivalta di Torino n. 48 del 22.03.2022. 
 
L'importo complessivo stimato dei lavori a base d’asta ammonta ad € 183.348,33 (euro 
centoottantatremilatrecentoquarantotto/33) di cui € 1.875,18 oneri per la sicurezza.  
 
Lavorazioni di cui si compone l’intervento 
Le lavorazioni di cui si compone l’intervento, al netto degli oneri della sicurezza, risultano 
così classificate ai sensi dell’Allegato A del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.: 
 

LAVORAZIONI CATEGORIA CLASSE 
QUALIF. 
OBBLIG. 

IMPORTO % 
Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 

Opere stradali OG3 I sì 162.744,15 
89,68

% 
PREVALENTE 50% 

Pavimentazione in 
gomma colata 

OS6 I sì 18.729,00 
10,32

% 
SCORPORABILE E 
SUBAPPALTABILE 

100% 

 
Opere in modifica del contratto ex art. 106 c.1 lett. a) D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 
Ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i., la Stazione Appaltante si riserva 
la facoltà di apportare una modifica al contratto in corso d'opera, senza alterare la natura 
generale dello stesso, per consentire la realizzazione dei seguenti lavori, previsti negli 
elaborati di progetto esecutivo in clausole chiare, precise ed inequivocabili: le opere in 
modifica del contratto si riferiscono alla fornitura e posa del gioco sportivo a giro con la 
relativa pavimentazione antitrauma in ghiaia. 
Tali lavori sono quantificati, come da computo metrico estimativo All. 4/9 in complessivi 
€ 20.240,55 a cui dovrà essere applicato il ribasso d’asta offerto dall’appaltatore in sede 
di gara. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare in tutto o solo in parte i lavori 
aggiuntivi sopra descritti. 
I lavori progettati e in modifica del contratto ex art. 106 c.1 lett. a) si intendono rientranti 
nella seguente categoria di opere generali di cui all’allegato A del DPR 207/2010 e s.m.i.: 
 
 

LAVORAZIONI CATEGORIA CLASSE 
QUALIF. 
OBBLIG. 

IMPORTO % 
Indicazioni speciali ai fini della gara 
Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 

Opere stradali OG3 I sì 20.240,55 100 PREVALENTE 50% 

 
Modalità di determinazione del corrispettivo: a CORPO 
Tempo stimato da progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori: 90 (novanta) 
giorni naturali e consecutivi. 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 
Verifica anomalia: ex art. 97 c. 3 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 



                       

 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Via Balma, 5 – 10040 
P. IVA / C.F. 01864440019 
TEL 011.9045546-82-76 

lavoripubblici@comune.rivalta.to.it 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it
www.comune.rivalta.to.it 

 

   

 

3 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono trovarsi in alcuna delle situazioni 
che precludono la partecipazione alle gare ex art. 80 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., 
comprese quelle previste dalla normativa antimafia. 
Requisiti di ordine tecnico-organizzativo: attestazione SOA di cui al D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della 
qualificazione in categorie e classifiche adeguate a quelle di cui si compone l’intervento. 
  
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
L’istanza di interesse dovrà essere inviata attraverso la piattaforma telematica della 
Città di Rivalta di Torino, previa iscrizione alla stessa sul sito 
http://rivalta.acquistitelematici.it, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
27.04.2022 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di 
selezione, le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello 
predisposto dal Comune di Rivalta di Torino allegato al presente avviso, firmato 
digitalmente e con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di 
validità del sottoscrittore. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Acquisite le manifestazioni di interesse, il RUP procederà a valutare l’ammissibilità delle 
stesse. La S.A., procederà alla selezione di almeno cinque operatori economici da 
invitare, se esistenti, tra quelli idonei. Nel caso di manifestazioni di interesse ammissibili 
≤ n. 8, verranno invitate alla fase successiva tutte le istanze ricevute; nel caso di 
manifestazioni di interesse ammissibili > n. 8, la S.A. procederà ad invitare alla fase 
successiva della procedura negoziata le prime 8 manifestazioni d’interesse idonee 
ricevute; in questo caso a far fede sarà la data e l’orario di invio della manifestazione di 
interesse inoltrata attraverso la piattaforma telematica dell’ente. 
 
Gli operatori economici selezionati al termine di questa fase saranno successivamente 
invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione mediante invito contenente 
gli elementi essenziali dell’appalto nonché le modalità di partecipazione ala procedura 
negoziata attraverso la piattaforma digitale degli acquisti dell’Ente. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto 
o automatismo di partecipazione a questa ed ad altre procedure di affidamento sia di 
tipo negoziale che pubblico. Tale fase di indagine di mercato non ingenera negli 
operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 
La Stazione Appaltante si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dar seguito alla procedura negoziata per 
l’affidamento di lavori. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori, che invece dovrà 



                       

 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Via Balma, 5 – 10040 
P. IVA / C.F. 01864440019 
TEL 011.9045546-82-76 

lavoripubblici@comune.rivalta.to.it 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it
www.comune.rivalta.to.it 

 

   

 

4 

 

essere dichiarato dall’interessato con le modalità di cui al D.P.R. 445/2000 e s.m.i. ed 
accertato in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
Ai sensi degli artt. 40 e 52 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. si informa che tutta la procedura 
sarà svolta per mezzo della piattaforma digitale per la gestione degli elenchi 
informatizzati e delle gare telematiche della Città di Rivalta di Torino, all’indirizzo 
http://rivalta.acquistitelematici.it. 
 
Trattamento dati personali 
I dati personali forniti sono utilizzati dal Comune di Rivalta di Torino, Titolare del 
trattamento, con sede in Via Balma, n° 5 -10040 – Rivalta di Torino (TO). PEC: 
protocollo.rivalta@cert.legalmail.it Telefono: 011 9045501. Il trattamento dei dati 
personali avviene mediante modalità cartacea e informatica da parte di personale 
autorizzato ed istruito a tal fine. I dati sono raccolti al fine di perseguire la finalità 
connesse alla stipula e gestione dell’appalto. Per l’esercizio dei diritti di accesso, rettifica, 
cancellazione, limitazione o per opporsi al trattamento è possibile contattare 
direttamente il Titolare del trattamento o il DPO - Società Acta Consulting S.r.l. con sede 
a Torino in Lungo Po Antonelli n. 153, Tel. 011.0888190, dpo@comune.rivalta.to.it. 
Informativa completa disponibile sul sito www.comune.rivalta.to.it. 
 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato: 
- sulla piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e delle 

gare telematiche della Città di Rivalta di Torino, 
http://rivalta.acquistitelematici.it; 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune di Rivalta di Torino; 
- sul sito www.comune.rivalta.to.it. 
 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 
- Servizio Lavori Pubblici tel. 011/9045546-82 e-mail: 
rosanna.bergese@comune.rivalta.to.it. 
 
Allegati:  
1. MOD. A) - Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Rosanna BERGESE 

Firmato digitalmente 

 


